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1 Úvod

Odvětví služeb, tedy terciární sféra národního hospodářství, zaznamenala za

poslední léta dramatický nárůst.V nejvyspělejších ekonomikách právě služby generují přes

tři čtvrtiny přidané hodnoty i zaměstnanosti. V České republice představuje terciární sektor

služeb nejvyšší podíl na tvorbě HDP a zaměstnanosti. Služby se v roce 2005 podílely na

zaměstnanosti 56,6 % a na celkové produkci ČR dokonce 74,8 %. Tento růst byl umožněn

především zrušením státních regulací na trzích finančních a profesionálních služeb a

rozvojem nových technologií. Ve všech hospodářských odvětvích byl zaznamenán rostoucí

trend ke specializaci a širšímu využití externích služeb. V současné době jsou služby téměř

nepostradatelné, zároveň preferované a neustále se rozvíjející v mnoha různých směrech.

Organizace poskytující služby jsou však zároveň velmi zranitelné. Zákazník, který kupuje

službu, má často určitá očekávání, která však díky zvláštnímu charakteru služby, např.

nehmotnosti, nedokáže přesně sdělit prodávajícímu. V průběhu poskytování služby se

zákazník přímo stýká s dodavatelem služby, což klade na zaměstnance těchto organizací

zvýšené nároky. To vše se děje na trzích, kde působí mnoho často od sebe obtížně

odlišitelných konkurentů. Firmy poskytující služby až donedávna zaostávaly za výrobními

firmami ve využívání marketingu. S příchodem konkurence vzrostl význam marketingu

služeb a dobré marketingové znalosti v oblasti služeb se jeví skutečně jako výhra

v dnešním silném konkurenčním prostředí. Podniky v oblasti služeb jsou malými firmami

(např. oprava obuvi, holičství), které zpravidla neaplikují management nebo marketingové

postupy.

V současnosti je důležitým faktorem ovlivňujícím služby čas. Čas se stává stále

vzácnějším zbožím navzdory technologiím, které před nedávnými lety slibovaly společnost

volného času. Poptávka po službách roste přímo úměrně s nárůstem poměru obyvatel

podílejících se na pracovním procesu a roste v poměru s nárůstem doby, kterou dotyčná

osoba stráví v práci. Dochází k tomu nejen proto, že stále větší množství prací např.

v domácnosti musí a může být objednáno, ale také proto, že lidé dostávají podnět k jinému

oceňování svého času. Roste poptávka po službách reagujících na požadavek času a místa

od rychlého občerstvení a rychlé opravy aut až po zábavné video filmy v domácnostech.

Firmy, které poskytují služby, musí jít s dobou a službu proto musí přizpůsobit

pokroku. Dnes si už zákazník velmi zřídka koupí video film, ale dá přednost filmu na

nosiči DVD.
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2 Cíle a použitá metodika

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je provedení průzkumu nabídky a poptávky služeb ve

vybrané oblasti. Na základě analýzy získaných dat navrhnout způsob nabídky služeb.

Stanovit portfolio služeb. Práce je zahrnuta do řešení výzkumného záměru ZF JU MSM

6007665806.

Dílčí cíl:

Navrhnout jak nejlepším způsobem a nejsnadněji dosáhnout poskytování služeb na

co nejvyšší úrovni.

2.2 Metodika práce
Metodika bakalářské práce byla vytvořena tak, aby umožnila naplnění stanoveného

cíle.

Nejprve je nutné věnovat čas studiu literatury dané problematiky. Poté vytvořit na

základě studia literární rešerši.

Dalším krokem bakalářské práce bude vlastní práce, která zahrnuje marketingový

výzkum nabídky a poptávky služeb, analýzu dat a návrh způsobu nabídky služeb a jeho

portfolia.

Provedení marketingového výzkumu nabídky a poptávky služeb

Pro zjištění poptávky služeb jsou využita primární data. Nabídka služeb je

hodnocena na základě sekundárních zdrojů dat.

• Primární zdroje dat

Pro primární sběr dat je zvolen přístup osobního dotazování. Je proveden pomocí

dotazníků a vhodně zvoleného kontaktu s nositelem informací – dotazovaným

(respondentem).

Pro dané cíle marketingového výzkumu byl sestaven dotazník a zvolena metoda

výběru reprezentativního vzorku. Dotazník pro mikroregion Telčsko byl použit i pro

venkov Studenou. Pro výběr respondentů byla použita metoda náhodného výběru v obci

Studená a v mikroregionu Telčsko. Marketingový výzkum proběhl ve dvou etapách –

předvýzkum a vlastní výzkum.
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• Sekundární zdroje dat

Sekundární data jsou dostupná na internetových stránkách Telče a byla využita pro

hodnocení nabídky služeb obce (na internetových stránkách lze zjistit druhy nabídky

služeb obce Telče a jejich poskytovatele). Pro upřesnění těchto dat budou dále využity

Zlaté stránky.

Analýza dat

Analýza dat nabídky a poptávky služeb je provedena prostřednictvím grafických

výstupů. Část zahrnuje i provedení situační analýzy prostřednictvím nástroje SWOT

analýzy.

Návrh způsobu nabídky služeb a jeho portfolia

V této části vlastní práce je sestaven návrh způsobu nabídky služeb s použitím

matice portfolia služeb v návaznosti na situační analýzu.
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3 Literární přehled

3.1 Vymezení služeb

3.1.1 Definice služeb
Služba je činnost, která v sobě má určitý prvek nehmatatelnosti a vyžaduje určitou

interakci se zákazníkem nebo s jeho majetkem. Výsledkem služby není převod vlastnictví.

Služba může vést ke změně podmínek a její produkce může či nemusí být úzce spojena

s fyzickým produktem (Payne, 1996).

Autoři Janečková, Vašíková (Janečková, Vašíková, 2000) uvádí stejnou definici

služeb jako autor Kotler (1998):

„Služba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může nabídnout druhé

straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce služby může,

ale nemusí být spojena s hmotným produktem.“

3.1.2 Vlastnosti služeb
Služby lze definovat jako činnosti mající tendenci k nehmatatelnosti, proměnlivosti,

nedělitelnosti a pomíjivosti. Každá služba představuje určitou specifickou kombinaci

těchto čtyř faktorů. Lze však najít příklady služeb, které nějakou z výše uvedených

vlastností postrádají. Rozpoznat míru zastoupení jednotlivých vlastností u dané služby je

velmi důležité pro stanovení celkové koncepce marketingové politiky (Payne, 1996).

Nehmotnost – čistou službu nelze zhodnotit žádným fyzickým smyslem.Aby se snížila

neurčitost výsledků poskytnutí služby, bude se zákazník snažit vyhledávat znaky, které by

svědčily o kvalitě služeb. Zákazník bude posuzovat kvalitu služeb na základě místa,

personálu, vybavení, propagačních materiálů, symbolů a ceny. Poskytovatel služeb se

proto musí snažit o zhmotnění nehmotného, aby tím poskytl hmatatelné důkazy.

Nedělitelnost – typické pro služby je, že jsou vytvářeny a konzumovány současně. Jestliže

nějaká osoba poskytuje službu, stává se tato osoba součástí služby. Je-li pří poskytování

služby přítomen i zákazník, vzniká interakce mezi poskytovatelem a zákazníkem, která je

speciálním rysem marketingu služeb. Na výsledek poskytované služby má potom vliv jak

poskytovatel, tak zákazník. U služeb v oblasti zábavy a u profesionálních služeb projevuje

zákazník velký zájem o to, kdo bude službu konkrétně poskytovat. Přestože zákazníci mají
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velký zájem o určité poskytovatele služby a časové možnosti těchto poskytovatelů jsou

omezeny, reguluje se poptávka po těchto poskytovatelích cenou.

Proměnlivost – Služby jsou proměnlivé, protože závisejí na tom, kdo, kdy a kde je

poskytuje.

Pomíjivost - Služby nelze skladovat. Pomíjivost služeb nevytváří zvláštní problém do té

doby, dokud je poptávka stálá, protože je možné předem zajistit dostatek personálu.

Jakmile začne poptávka kolísat, vznikají firmám poskytujícím služby vážné problémy.

Společnosti poskytující služby v hromadné přepravě musejí mít mnohem více dopravních

prostředků s ohledem na dopravní špičky ve srovnání se stavem, kdy je poptávka po

přepravě celý den stejná (Kotler, 1998).

Umístění vlastních i konkurenčních služeb s ohledem na dané vlastnosti určité

služby je prvním předpokladem identifikace potenciálních konkurenčních výhod (Payne,

1996).

3.1.3 Klasifikace služeb
V oblastech, jako jsou bankovnictví, pojišťovnictví, vzdělání, účetnictví a právní


[…]


kde se hrubý domácí produkt pohybuje pod průměrem státu a kde malé a střední podniky

nemají dobré ekonomické podmínky pro svůj růst a udržení se na trhu. Aby tyto podniky

mohly začít fungovat, měly by mít dobrý informační systém a poradenský servis (např.

měly by vědět, jak získat finanční prostředky pro svou činnost). Pokud se jim podaří udržet

na trhu, měly by využívat metod, kterými by se odlišovaly od konkurence. Odlišit se od

konkurence a získat tak konkurenční výhodu je v dnešní době klíčovým předpokladem

úspěchu nejen v oblasti služeb.

Ve zkoumané oblasti je vysoký podíl zemědělství a nízký podíl terciálního sektoru

na hospodářské základně i zaměstnanosti. Souvisí to se špatnými ekonomickými

podmínkami pro malé a střední podniky. Pokud budou podpořeny malé a střední podniky,

mohl by se postupně zvyšovat podíl terciálního sektoru, což by umožnilo růst ekonomiky

dané oblasti a příležitosti k růstu zaměstnanosti. Lidé by dosahovali vyšších příjmů a tento

jev by podporoval poptávku, která by byla uspokojována rostoucí nabídkou služeb

rozvíjejících se firem.

Z provedeného výzkumu vyplývá, že nabídka služeb zcela nepokrývá poptávku.

Nabídka by měla být obohacena zejména o rozšíření některých zdravotnických služeb,

kulturních služeb, služeb pro sportovní vyžití, vyžití pro děti, některých nákupních,

opravárenských a čistících služeb.
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Do budoucna lze očekávat, že při růstu aktivní podpory malým a středním firmám

se může postupně zlepšovat jejich situace a zároveň budou růst příležitosti pro podniky

služeb v dané oblasti a jejich podíl na hospodářské základně se bude zvyšovat.
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6 Summary

Bachelor’s work was draw up on the theme Research of supply and demand for

services in the selected region. Goal of bachelor’s work has been to make research of

supply and demand for services in the selected region. Than to suggest a method of supply

for services according to analyse of acquired data. To appoint service portfolio. Work is

implicated in solution to research program ZF JU MSM 6007665806.

The selected region includes microregion Telčsko (45 communities) and rural

community Studená. The demand and supply of services were identified by marketing

research. The demand of services was identified by primary data (interview) in the selected

region. The supply of services was identified by secondary data. Data were analysed with

graphical output.

It was made a situation analyse trough a SWOT analyse for selected region. It was

determined one of four SWOT analyse strategies – strategy diversification. That means

that selected region should address new customers (new segments) with new services.

It was made service portfolio for new services identification. This service portfolio

is draw up on demand for services in the microregion and in the country.

By that research was found out, that the services supply doesn’t utterly cover the

demand. Actual supply of services should be conserved and enriched especially by

expansion of some health services, cultural services, services for sport actions, actions for

children, some shopping, workshop and cleaning services. Some services should be better.

It was identified, that there is the jobs demand in the country and in the

microregion. Employment would be higher trough a professional requalification. Solutions

of informant’s job demand consist in their exercise as a service provider.

Key words

Research, Supply, Demand, Services, Portfolio
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Příloha 1: Dotazník pro občany

Dotazník pro občany

Úvodní informace pro dotazované občany

• Provádíme průzkum pro Jihočeskou univerzitu v Českých Budějovicích
• Vaše odpovědi budou zpracovány anonymně

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Otázky

1. Co vám ve vaší obci/městě nejvíce schází? (odpověď může být cokoliv)

2. Jaká služba je pro vás akutně nedostatková ve vaší obci? (viz orientační seznam

služeb)

3. Jakou službu byste chtěli mít ve vaší obci, abyste za ní nemuseli dojíždět jinam (do

větší obce nebo města)?

4. Za kterou nedostatkovou službu jste ochotni připlatit, pokud bude ve vaší obci

zpřístupněna?

Údaje o dotazovaném občanovi (zakroužkujte)

Pohlaví: muž - žena

Věková kategorie: do 25 let, 25-30, 31-40, 41-50, 51-60, nad 60 let

Nejvyšší dosažené vzdělání: 1.zákl., 2.vyučen, 3.středošk.s maturitou, 4.vysokoškolské
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Příloha 2: Orientační seznam služeb

Orientační seznam služeb
Druh
služby

Název služby Službu, která není v obci
poskytována, označte
NE plus poznámky

Lékaři
Lékárny

Lékařská
služba

Pečovatelská služba
Kadeřnictví a kosmetika
Krejčovství

Osobní
služby

Autoopravna
Opravna elektrospotřebičů
Opravna obuvi a kožených výrobků
Opravna sportovních potřeb

Opravny

Prodej dopisů, balíků peněžních sl.
Bankomat

Poštovní a
fin. Služby

Potraviny
Domácí potřeby
Průmyslové zboží
Textil
Sportovní potřeby

Nákupní
služby

Restaurace a jídelna Stravování

a ubytování
Jesle, školky
Základní škola
Střední škola

Školství

Internetové služby
Kino
Divadlo

Informační
spojení a
kulturní
akce

Venkovní hřiště
Krytý bazén

Sportovní
vyžití

Autobusová obslužnost Dopravní

služby
Odvoz komunálního odpadu
Čištění septiků
Kominictví
Zednické a klempířské práce

Dům,
úklid
a čištění

Půjčovny sportovních potřeb
Informační služby pro turisty

Služby
pro turisty

Policie Ostatní
Hřbitov, kostel
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Fotografie 5: Zámecká zahrada Fotografie 6: Zámecká zahrada
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Fotografie 11: Hrad Roštejn Fotografie 12: Premonstrátský klášter v Nové Říši

Fotografie 13: Vysílač Javořice Fotografie 14: Studánka Páně pod Javořicí
(u Studené) (u Studené)

Zdroj (všech fotografií v příloze): www.telc.eu
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