Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: KOD

Student: Eva Leupoldová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Průzkum nabídky a poptávky ve vybrané oblasti

Oponent bakalářské práce Bc. Petr Syrovátka

Povolání oponenta: Učitel

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: EU poskytuje granty na rozvoj regionů. Tato práce je analýzou vybrané oblasti existujících a potenciálních služeb.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Navržený cíl je málo konkrétní, podstata je vystižena

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika by měla více zdůraznit navrhovaný postup, podstata je vystižena,

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Pozitivní je práce se zlatými stránkami a internetovými stránkami i doazníkem, SWOT + Matice portfolia. Výborné praktické provedení zmíněných nástrojů

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Zvolený postup adekvátní, výborná praktická stránka

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: uvedeny hlavní publikace oboru, adekvátně vystiženy teoretické pojmy

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: není dobré citovat z Wikipedie, jinak citace provedeny dle normy

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Pozitivně hodnotím praktickou část, cíle a metodika strohé

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Termíny přesně definovány

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je

výborný

Komentář: Pozitivní hodnocení, výborná práce týkající se grafů a obrázků

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Podrobně vypracovány výsledky, splnění účelu práce

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: konkrétní návrhy služeb, po kterých je poptávka doporučení pro podniky

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce využitelná v praxi, Pozitivní kapitola 4.3.2

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vyjmenujte nejdůležitější služby, které ve vybraných regionech chybí a které občané nejlépe hodnotí.

Otázka 2: Jaké přínosy (negativa) může mít pro danou oblast cestovní ruch?

Datum: 15. 05. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: